2023年全國日文系碩博士班研究生校際聯合發表大會

徵稿章則

1. 主旨：提供國內外日文相關系所研究生的研究發表平台，提升研究風氣，鍛鍊日語論文發表能力，

與各校及日本姊妹校學生相互切磋琢磨，增進跨校跨國學術交流。

2. 對象：國內外大專院校碩博士班研究生。

3. 領域：有關日本語學、日語教育學、日本文學、文化、日本人文、法律、政治、社會、經濟等，

人文科學及社會科學之研究課題（僅限未發表之內容）。

4. 主辦單位：東吳大學日本語文學系

5. 協辦單位：東吳大學外語學院、東吳大學東亞區域發展研究中心

  台灣日語教育學會、台灣日本語文學會、台灣應用日語學會

6. 舉辦時間：2023 年 5 月 20 日(六) 9：00～17：00

7. 舉辦地點：東吳大學第一教學研究大樓（台北市士林區臨溪路70號）

8. 使用語言：華語或日語。

9. 發表型態與時間：口頭發表20分鐘，講評時間5分鐘，提問時間5分鐘。

10. 優秀研究發表獎

本次會議為鼓勵發表，設立優秀研究發表獎以表揚得獎者。本會將致贈國內得獎者獎金及獎狀；

國外得獎者將提供機票及住宿補助。甄選辦法如下：

(1) 國內優秀研究發表獎

授獎件數：各場次評論人將舉薦1名優秀發表者領獎，共計3名。

甄選方式：根據論文內容、口語表達、回應答辯等綜合評量。

(2) 海外優秀研究發表獎

授獎件數：3名

第一名：機票（上限新臺幣18,000元）與兩晚住宿費用補助(上限新臺幣4000元)。

第二名：機票（上限新臺幣10,000元）與兩晚住宿費用補助(上限新臺幣4000元)。

第三名：機票（上限新臺幣 6,000元）與兩晚住宿費用補助(上限新臺幣4000元)。

甄選方式：根據提出之原稿審查，並於3月中旬電子郵件通知。

 注意事項：

(1) 優秀研究發表獎審查僅限於個人研究發表者，不含共同研究發表。

(2) 國內外優秀研究發表獎獲獎者，必須於本發表大會發表論文，且須出席閉幕式授獎儀式。若

因故無法出席，將失去獲獎資格。(因故無法出席包含：私人事由，自然災害及起因於航空

公司的停飛，防疫政策下之出入國限制等)。

(3) 接受補助者先行墊付機票及住宿費，本大會結束後檢據核實報支。未達金額上限時僅支付實

際費用。

11. 國內交通補助

(1) 補助金額

① 學校位於台北市、新北市、基隆市、桃園市者不予補助。

② 學校位於新竹縣市、宜蘭縣、苗栗縣、台中市者，補助上限新臺幣400元。

③ 學校位於彰化縣、南投縣、雲林縣、嘉義縣市、台南市、花蓮縣者，補助上限新臺幣600元。

④ 學校位於高雄市、屏東縣、台東縣、外離島者，補助上限新臺幣1000元。

(2) 申請辦法

本國籍學生接受補助者，請先行墊付車資，並於發表當日提交乘車證明(車票票根)。

外國籍學生接受補助者，請另附居留證影本。

12. 重要日程表

發表報名開始日期 2022年11月09日(三)

發表報名及摘要提出截止日期 2023年01月08日(日) 23:59分前

結果通知 2023年02月中旬(電子郵件通知)

發表原稿提出截止日期 2023年04年10日(一)

報名及發表摘要、發表原稿請上傳至下列Google表單。

發表報名‧發表摘要上傳：https://forms.gle/vNTX1KEwAc3Kqouo7

發表原稿上傳：https://forms.gle/4eWu9x8eEUMvaTUm9

摘要‧原稿範例：https://reurl.cc/VR1455

13. 發表原稿格式：

請使用原稿範例撰寫；未遵照規定格式之原稿不予受理。

(1) A4橫式書寫，版本應為Office 2010以後之Word檔（副檔名.docx）。

(2) 邊界設定，上2.5公分、下2.5公分、左3公分、右3公分。每行30字，每頁30行。

(3) 頁數：包括圖、表及參考文獻、資料等至多 8 頁以內。

(4) 使用語言：日語或華語。

(5) 標題：置中，14號字，粗體；華語為標楷體，日語為MS明朝，英文及數字為Times New Roman。

(6) 姓名、所屬單位 學術職稱、聯絡方式依序置右。

(7) 本文：

○1 12號字，左右對齊。

○2本文與小節標題：華語為標楷體，日語為MS明朝，英文及數字為Times New Roman。

○3段落起始處：日語設定縮排為「第一行」1字元；華語設定縮排為「第一行」2字元。

○4節編號與標題：粗體。節與節之間應換行或分頁。節編號請勿細分小於「1.1.1」、

「1.1.2」，並請勿以「0」開始。

○5頁碼：字型為Times New Roman，10號字，置中。

○6圖表：名稱及圖表內文字請依本文規定。圖表名稱及圖表置中；圖名稱置於圖下，表名

稱置於表上。

(8) 註腳：隨頁註，10號字，字體同本文。

(9) 參考文獻、調查資料：

僅記載引用及使用之文獻及資料。字體同本文。

日語：當參考文獻多2行時，設定第二行縮排2字元。

華語：當參考文獻多2行時，設定第二行縮排2字元。

英語：當參考文獻多2行時，設定第二行縮排2.5字元。

聯絡人

東吳大學日本語文學系 郭華修 秘書

(02)2881-9471 分機6532 hua666@scu.edu.tw

https://forms.gle/vNTX1KEwAc3Kqouo7
https://forms.gle/4eWu9x8eEUMvaTUm9
https://reurl.cc/VR1455